宜宾纸业股份有限公司  募集说明书（申报稿）

1-1-37

（五）限售期

本次向特定对象发行的认购对象中，五粮液集团所认购的股份自本次发行结束之日

起 36 个月内不得转让，建发纸业所认购的股份自本次发行结束之日起 18 个月内不得转

让。本次发行结束后，由于公司送红股、资本公积金转增股本等原因所衍生取得的公司

股份亦应遵守上述限售期安排。法律法规对限售期另有规定的，依其规定执行。

（六）股票上市地点

本次向特定对象发行的股票将在上海证券交易所上市交易。

（七）本次发行前滚存未分配利润的安排

本次向特定对象发行前公司滚存未分配利润将由本次向特定对象发行完成后的新

老股东按照发行后的股份比例共享。

（八）本次发行决议的有效期限

本次向特定对象发行决议的有效期为自公司股东大会审议通过之日起12个月。

四、募集资金金额及投向

公司本次向特定对象发行 A 股股票的募集资金总额不超过人民币 50,948.35 万元，

在扣除发行费用后将全部用于补充流动资金及偿还债务。本次募集资金的到位和投入使

用，有利于满足公司业务发展的资金需求，提升公司整体实力及盈利能力，增强公司后

续融资能力和可持续发展能力，为公司发展战略目标的实现奠定基础，符合上市公司及

全体股东的利益。

五、本次发行是否构成关联交易

本次发行对象之一五粮液集团为公司控股股东，本次发行构成关联交易。

根据本次向特定对象发行安排，预计本次发行完成后，建发纸业将持有上市公司

5.00%的股份，成为公司关联方，因此建发纸业参与认购本次向特定对象发行股票构成

与公司的关联交易。

公司将严格遵照法律法规以及公司内部规定履行关联交易的审批程序。公司独立董

事已经对本次向特定对象发行涉及的关联交易事项进行了事前认可并发表了独立意见。

宜宾纸业股份有限公司  募集说明书（申报稿）

1-1-38

公司董事会审议相关议案时，关联董事均已回避表决。公司股东大会审议相关议案时，

关联股东已回避表决。

六、本次发行是否将导致公司控制权发生变化

截至 2022 年 9 月 30 日，公司股份总数为 176,904,002 股，五粮液集团持有公司

79,368,520 股股份，占公司总股本的 44.87%，为发行人的控股股东。宜宾发展控股集

团有限公司持有五粮液集团 100%股份，系五粮液集团控股股东，系发行人间接控股

股东。宜宾市国资委对宜宾发展控股集团有限公司履行出资人职责，为宜宾纸业实际

控制人。

本次向特定对象发行的发行对象为五粮液集团、建发纸业。本次向特定对象发行

完成前后，五粮液集团持有公司股份及公司总股本情况变动如下：

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 占比 持股数量（股） 占比

五粮液集团 79,368,520 44.87% 120,939,720 52.59%

公司其他股东 97,535,482 55.13% 109,035,482 47.41%

合计 176,904,002 100.00% 229,975,202 100.00%

本次发行完成后，公司实际控制人仍为宜宾市国资委。因此，本次发行不会导致公

司控制权发生变化。

七、本次发行方案取得有关主管部门批准的情况以及尚需呈报批准的

程序

本次向特定对象发行已经公司第十一届董事会第五次会议、2022年第一次临时股东

大会及第十一届董事会第八次会议、第十一届董事会第九次会议审议通过，并取得宜宾

市国资委《关于四川省宜宾五粮液集团有限公司转报宜宾纸业股份有限公司非公开发行

A股股票项目的批复》（宜国资委[2022]153号），尚需取得上交所审核通过并经中国证

监会作出予以注册决定。

公司在获得上交所审核通过并经中国证监会作出予以注册决定后，将向上海证券交

易所和中登公司申请办理股票发行、登记和上市事宜，完成本次向特定对象发行的全部

呈报批准程序。

宜宾纸业股份有限公司  募集说明书（申报稿）

1-1-39

八、本次发行对象的基本情况

（一）五粮液集团基本情况

1、基本信息

公司名称 四川省宜宾五粮液集团有限公司

成立时间 1998年8月12日

法定代表人 曾从钦

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

统一社会信用代码 91511500709066998M

注册地址 宜宾市岷江西路150号

注册资本 100,000万元

经营范围
投资及投资管理、资产管理、企业管理服务。(依法须经批准的项目，